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1. Introduction

As the topic of my bachelor thesis, I chose the analysis of the book trilogy of The

Lord of the Rings by J.R.R. Tolkien and its comparison with the movie version, directed

by Peter Jackson.

Tolkien's Lord of the Rings gained immense popularity right after its release in

1954. It came up in three volumes called The Fellowship of the Ring, The Two Towers

and The Return of The King. This work changed not only fantasy literature, but also the

general view of it. And the popularity of The Lord of the Rings strengthened even more

after the release of the movie in 2001 by director Peter Jackson.

My work will be divided into two main parts and five chapters. In the first one I

will focus on J.R.R. Tolkien’s life, I will summarize his extensive life experiences from

his childhood until his dead, and also the period of creation of his works, especially The

Lord of the Rings. Then I will look at fantasy literature, where I will mention the

definitions given by the authors David Pringle, Bruce Robertson and Brian Stableford in

their publications. Next, I will look at the most famous and most frequently used sub-

genres of fantasy literature and present their typical features, motifs and the most famous

works and authors. In this part I will also focus on the origin of the book version of this

work. I will try to outline more closely, what led Tolkien to write it, what was his

inspiration and what sources he drew on during his writing.

In the second part I will focus on the comparative analysis of the book version and

the movie version of all three parts. There are two versions of The Lord of the Rings -

theatrical and extended, in which are added scenes that did not fit into that theatrical

version. This version is also more similar to the book version. In this work I will focus on

the theatrical one. For this version, I will compare scenes that have been altered, how

much they are similar and different from each other. I will also look at some of the

characters and how their character differs in each version and what changes have been

made in their storylines. And lastly, I'll look at the impact of The Lord of the Rings'

release. The impact it had in popular culture, such as music, video games or society.

Furthermore, what impact did the publication have on literature, what has changed in

fantasy literature since then and how other authors were inspired by this work. And lastly,

I'll look at the impact of The Lord of the Rings, especially the later movie version on

tourism in New Zealand.
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In my work I use mostly internet sources, of which there are many on my topic.

But I also work with bibliography sources. Especially with J.R.R. Tolkien: A Biography

(2000) by Humphrey Carpenter and Život pána prstenů: J.R.R. Tolkien (2002) by Michael

Coren. I use both of these books in my first chapter Biography of J.R.R. Tolkien. They

deal with detailed description of Tolkien’s life, his experiences as a child, during his

studies at Oxford, his life during war, his professional life at the universities of Oxford

and Leeds, the period around the creation of his works, until his death.

Another frequently used book is Fantasy: Encyklopedie fantastických světů

(2003) by David Pringle. This book synoptically describes fantasy literature, its sub-

genres and deals with famous works (books and movies), characters and authors.

The last bibliography source I should mention is J.R.R. Tolkien encyclopedia:

scholarship and critical assessment (2007) by Michael D.C. Drout. This book covers

various topics related to Tolkien, such as his life, his works and characters, influence and

much more.

The aim of this work is to draw attention to the similarities and differences of both

versions of the famous novel The Lord of the Rings. This bachelor thesis should provide

the reader with an insight into the life of J.R.R. Tolkien, into fantasy literature and

especially into the world of The Lord of the Rings.
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2. Biography of J.R.R. Tolkien

In my first chapter of this work, I will examine the life of the author J.R.R. Tolkien. I will

try to briefly summarize his childhood, his studies at Oxford, his experience with war, the

period in which his works were created, his love life, his professional life and his life

experiences. For this chapter, I drew primarily from two sources, J.R.R. Tolkien: A

Biography by Humphrey Carpenter and Život pána prstenů: J.R.R. Tolkien by Michael

Coren, if not stated otherwise.

J.R.R. Tolkien, full name John Ronald Reuel Tolkien, was born on 3 January 1892

in Bloemfontein, South Africa, to Arthur Reuel Tolkien and his wife Mabel Suffield. He

was named John after his paternal grandfather, Ruel after his father and Ronald because

his mother liked this name. His parents, family relatives, and later his wife called him by

that name. Tolkien had one sibling, his younger brother, Hilary Arthur Reuel Tolkien,

who was born on 17 February 1894.

The African climate did not suit Tolkien and this resulted in his constantly

deteriorating condition, due to which he had to move at the age of 3 with his mother and

brother to England, where they lived on King’s Heath in Worcestershire with family

relatives. His father had to stay in Bloemfontein for work duties.

After three years with the family living apart, Arthur became unexpectedly ill with

rheumatic fever. Young Tolkien wrote him a letter through his nanny: " My dear Daddy,

I am so glad I am coming back to see you it is such a long time since we came away from

you I hope the ship will bring us all back to you Mamie and Baby and me. I know you will

be so glad to have a letter from your little Ronald it is such a long time since a wrote to

you I am got such a big man now because I have got a man's coat and a man's bodice

Mamie says you will not know Baby or me we have got such big men we have got such a

lot of Christmas presents to show you Auntie Gracie has been to see us I walk every day

and only ride my mailcart a little bit. Hilary sends lots of love and kisses and so does your

loving Ronald.”1 But before the letter could reach him, he died.

After Mabel recovered from her husband's death, she withdrew from her family

and moved with the children to the village Sarehole near Birmingham. They lived in a

1 CARPENTER Humphrey, J. R. R. Tolkien: A Biography, New York 2000, p. 24
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semi-detached brick cottage at the end of the row on Gracewell Street, which they had

rented from a local landowner. Ronald and his brother Hilary often went on expeditions

around Sarehole, their favorite place was a local mill, where they watched the spinning

waterwheel, or when they were braver, they crept into the mill and watched the millers at

work.

Their other favorite places to explore included the local sandpit or forest, where

they often went to pick mushrooms, blackberries and blueberries of flowers. “We spent

lovely summers just picking flowers and trespassing.”2

Shortly after moving, boys found friends in the neighboring village of Hall Green.

But it was not easy for them to fit in, because they were very different from the local boys

and their middle-class accent and way of dressing were subject of mockery. Later,

however, they began to adapting more dialect words and behavior of their peers.

The Tolkien boys were taught at home by their mother. She could speak several

languages, play the piano and paint. Ronald was also very gifted with languages, most

interested in Latin. His mother also taught him botany, but the plants interested him in

their shape and touch rather than their botanical properties. Ronald also excelled in

drawing, especially drawing trees and plants. Mabel gave him a lot of books to read,

especially fairy tales. But he didn't like most of them, among them were Alice in

Wonderland, Treasure Island or The Pied Piper. On the contrary, he liked Indian stories,

George MacDonald stories, Arthurian legends or the Red Fairy Book by Andrew Lang.

He was particularly fascinated by this story, mainly because of the dragons that appeared

in them. After a while it was not enough for him to read about dragons, so when he was

about seven years old, he wrote his first story about dragons.

In the fall of 1899, he took the entrance examination for King Edward's School.

But he failed the first time, so he tried again a year later. This time he successfully

completed the exams and in September 1900 he entered the school. The school was in

Birmingham, about four miles from Sarehole, and because Mabel didn't have enough

money for fares, Ronald had to walk. Due to that problem, Mabel made the decision to

move. They found a house in the bustling town of Moseley, the exact opposite of the quiet

countryside they were used to. But before they could settle in their new house, they had

2 CARPENTER, p. 28
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to move again. This time they found a villa in King's Heath. Ronald liked the new place,

there was a train station near the house, and enjoyed watching the passing trains. „And

something else attracted his attention: the curious names on the coal-trucks in the sidings

below, odd names which he did not know how to pronounce but which had a strange

appeal to him. So it came about that by pondering over Nantyglo, Senghenydd, Blaen-

Rhondda, Penrhiwceiber, and Tredegar, he discovered the existence of the Welsh

language.”3 Ronald fell in love with Welsh, he found it ancient and yet very much alive.

Mabel did not like the church of St. Dunstan, which they have recently started

attending at King’s Heath. So, she decided to find another that would suit them. Soon she

found the Birmingham Oratory, a large church in the suburbs of Edgbaston. The Oratory

also included the St. Philip's Grammar School. And so in early 1902, Mabel and the boys

moved again. In the oratory, she met Father Francis Xavier Morgan, whom she later took

not only as an understanding priest, but also as a valuable friend. Later, Mabel began to

realize that St. Philip's Grammar School could not provide Ronald with the education he

needed. So she began to teach him at home again, and a few months later he received a

scholarship to the King Edward’s School, where he joined in the autumn of 1903.

In early 1904, both brothers first contracted measles, later followed by whooping

cough and pneumonia. In April of the same year Mabel was diagnosed with diabetes. Due

to her medical condition, Mabel was unable to take care of the boys, and they had to be

sent to the care of relatives for some time. However, her condition improved so much by

the summer that she could be released from the hospital. Father Francis found new

accommodation for her and the boys in the village of Rednal with a local postman and

his wife. They spent a beautiful summer together with lots of experiences. In the fall, the


[…]


drew from Nordic mythology, and his motivation for writing this work.

The second part focused on the comparison of the book and movie adaptations of

The Lord of the Rings and all three volumes, The Fellowship of the Ring, The Two Towers

and The Return of The King. In the individual works, specific differences are listed

chronologically, according to the flow of the storyline of the movie, for which are given

versions from both adaptations are given. And because there are many differences

between the versions, the work dealt with only the most fundamental ones. Furthermore,

the work dealt with the comparison of changes in the characteristics of four characters,

Gandalf, Frodo, Aragorn and Faramir. It is these characters who are among the most
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changed in terms of their characteristics. In conclusion, the work dealt with the impact

caused by the publication of The Lord of the Rings from the 1950s to the present. There

is a brief description of how the work influenced music genres, modern fantasy video

games, society and the creation of movies and motion capture. Further, fantasy literature,

mostly High fantasy, and how Tolkien and The Lord of the Rings inspired other authors

to write fantasy works. And also, how it affects tourism in New Zealand and how, after

the release of the movie version in 2001, it became a hugely popular destination and

attraction to fans.

Throughout my work, I tried to outline and bring closer to the reader the biography

of the author of one of the most famous works, not only fantasy literature, but literature

in general. Then fantasy literature, fantasy sub-genres and its typical features. As well as

conducting readers, if only marginally through the world of The Lord of the Rings.
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9. Abstract

This bachelor thesis deals with a comparative analysis of the work of The Lord of

the Rings by J.R.R. Tolkien with his 2001 movie adaptation by Peter Jackson. The

analysis focuses on all three volumes, The Fellowship of the Ring, The Two Towers and

The Return of the King, and will determine the main similarities and differences between

the books and movie versions.

The bachelor thesis is divided into two main parts – theoretical and practical. The

theoretical part deals with the life of J.R.R. Tolkien, from his childhood, his studies at

Oxford, the period in which his works were created, to his death. It also deals with fantasy

literature and its sub-genres, where specific themes, motifs, their most famous works and

authors are listed in selected sub-genres. And lastly in this part, thesis deals with the origin

and inspiration of Tolkien's most famous work.

In the practical part, the thesis deals with a comparison of book and movie versions

of individual parts of The Lord of the Rings and differences in the characteristics and

storyline of selected characters. In the end the work deals with the impact that occurred

after the release of The Lord of the Rings. Above all, it mentions the influence on popular

culture, such as music, video games, movies, literature and society. Furthermore, the

impact on tourism in New Zealand.

This bachelor thesis should provide the reader with an insight into the life of J.R.R.

Tolkien, into fantasy literature, and especially into the world of The Lord of the Rings.
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10. Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá srovnávací analýzou díla Pána Prstenů od J.R.R.

Tolkiena s jeho filmovým zpracováním od Petera Jacksona z roku 2001. Analýza se

věnuje všem třem dílům, The Fellowship of the Ring, The Two Towers a The Return of

the King, a budou v ní určeny hlavní podobnosti a rozdíly mezi knižní předlohou a

filmovou verzí.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. V teoretické

části se zabývá životem J.R.R. Tolkiena, od jeho dětství, studií na Oxfordu, období, ve

kterém vznikali jeho díla, až po jeho smrt. Dále se pak zabývá fantasy literaturou a jejími

pod žánry, kde jsou u vybraných pod žánrů uvedeny specifické motivy a témata a jejich

nejznámější díla a autoři. A jako poslední se v této části zabývá původem a inspirací

nejznámějšího Tolkienova díla.

V praktické části se práce zabývá komparací knižní a filmové verze jednotlivých

dílů Pána Prstenů a rozdíly v charakteristice a dějové linii vybraných postav. Na závěr

se práce zabývá dopadem, který nastal po vydání Pána Prstenů. Především zmiňuje vliv

na populární kulturu, jako například na hudbu, videohry, filmy, literaturu nebo

společnost. Dále pak také vliv na turismus na Novém Zélandu.

Tato bakalářská práce by měla poskytnout čtenáři náhled do života J.R.R.

Tolkiena, do fantasy literatury, a především do světa Pána Prstenů.
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Appendix I: Pictures of J.R.R. Tolkien

Ronald (vlevo) a Hilary (vpravo) Tolkienovi v roce 190558

J.R.R. Tolkien 191159 J.R.R. Tolkien 191660

58 CARPENTER Humphrey, J. R. R. Tolkien: A Biography, New York 2000
59 Ibid.
60 Ibid.
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J.R.R. Tolkien61

Grave of J.R.R. Tolkien and Edith Tolkien62
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Appendix II: The Lord of the Rings – book version (1954-1955)

The Lord of the Rings first edition covers63

The Lord of the Rings present paperback covers64

63 Bloomsbury Auction Archive. In: Tolkien Collector's Guide [online], [cit. 2021-04-21]. Available from:
https://www.tolkienguide.com/modules/wiwimod/index.php?page=bloomsbury+all
64 Lord of the Rings (3 book series). In: Amazon [online], [cit. 2021-04-21]. Available from:
https://www.amazon.com/Lord-of-the-Rings/dp/B074BZS2D5
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Appendix III: The Lord of the Rings – movie version (2001-2003)

The Lord of the Rings movie posters (The Fellowship of the Ring, The Two Towers, The

Return of the King)65

The Fellowship of the Ring66

65 The Lord of The Rings 1, 2 & 3 - Movie Poster Set (3 Posters). In: Amazon [online], [cit. 2021-04-21].
Available from: https://www.amazon.ca/Lord-Rings-Poster-Posters-Posterstoponline/dp/B0086I0MPG
66 The Fellowship Of The Ring: Then And Now. In: Comicbook [online], [cit. 2021-04-21]. Available from:
https://comicbook.com/popculturenow/news/the-fellowship-of-the-ring-then-and-now/