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l. CÍL PRÁCE: V předkládané práci se studentka zabývá analýzou knižní trilogie Pána prstenů od J. R. R. Tolkiena
a jejím porovnáním s filmovou verzí režírovanou Peterem Jacksonem. Za cíl si autorka klade komparovat vybrané
scény z knih a filmů, a rozebrat, jakým způsobem byly pozměněny či upraveny. Dále také v úvodu píše, že se hodlá
soustředit na odlišnosti u hlavních postav a jejich rolí v rámci tohoto epického příběhu. Jako podružný cíl si také
stanovuje zmapovat, do jaké míry byl žánr fantasy literatury ovlivněn touto knižní trilogií. Všechny tyto
komplementární cíle sejí, s menšími výhradami, podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Po obsahové stránce je práce rozčleněna do pěti různě dlouhých kapitol. V té první
nás autorka detailně seznamuje s životem a dílem Tolkiena, profesora anglického jazyka, a také s např.jeho válečnou
zkušeností v první světové válce či se staroanglickými mýty a legendami, které se výrazně promítly do jeho stěžejní
trilogie. Autorka věnuje hodně prostoru i jeho osobnímu životu a manželství, což osobně považuji za mírně
nadbytečné. Dozvídáme se i o náročné a dlouhé cestě, kterou musely jednotlivé knihy urazit, než se Tolkien odhodlal
je publikovat. Ač jsou úvodní dvě kapitoly dobře strukturované a čtivým způsobem zprostředkovávají čtenáři
informace o Tolkienovi i fantasy literatuře jako takové, na mnoha stránkách zcela absentuje poznámkový aparát.
Jedná se o závažnější nedostatek, na který by autorka byla upozorněna, pokud by práci se školitelem konzultovala.
Nicméně vůbec tak neučinila a je tak otázkou, zjakých zdrojů vlastně parafrázovala. Kapitolu 4 považuji za
nadbytečnou, neboť o různých vlivech a zdrojích inspirace pro tuto trilogii hovoří i v úvodní části. Praktická část
textu, samotná komparace, je poměrně vydařená, ačkoliv čítá pouze 10 stran a poněkud bledne v porovnání
s rozsahem ostatních kapitol. Zde nicméně autorka odvedla dobrou práci a pomocí vlastní analýzy a různých
YouTube videí nabízí filmovým fanouškům i čtenářům zajímavý pohled na vzájemné rozdíly obou děl. Tuto část
zakončuje porovnáním filmové a knižní verze vybraných protagonistů. V závěrečné kapitole shrnuje dopad
filmového i literárního díla na ostatní odvětví a hovoří o jistém podnětu, který Jacksonova trilogie dala ke zfilmování
dalších knih.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorčin jazykový projev je na dobré úrovni, ale často se odklání od odborného jazyka
používáním zkrácených tvarů (don't - sír. 42, didn't - sír. 16, celkem cca lOx). I když je studentky zdrojová
základna bohatá, úvodní dvě kapitoly by potřebovaly opatřit náležitými odkazy. Text tak zbytečně ztrácí na
kvalitách, neboť včasnými konzultacemi by se jistě tyto nedostatky daly odstranit. V samotném závěru nalezneme
několik obrazových příloh, výjevů zTolkienova života i např. filmové plakáty. V těch kapitolách, kde autorka se
zdroji pracuje, tak činí dostatečně odborným způsobem a v souladu s citační normou. Kapitoly na sebe logicky
navazují a práce je, přes menší výhrady (viz. výše) dobře strukturovaná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je dobrý. Autorka si vybrala velmi zajímavé
téma, které dokázala samostatně zpracovat. Otázkou zůstává, nakolik čerpala ze sekundárních pramenů, a na kolik
porovnávala vlastními analytickými dovednostmi knižní i filmovou trilogii. Domnívám se, že měla více prostoru
věnovat praktické komparaci a méně prostoru sáhodlouhému životopisu Tolkiena. Některé formální nedostatky
mohla (a měla) autorka včas dopracovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Z jakých oblastí čerpal Tolkien inspiraci pro svá díla?
2. Porovnejte nejvýznamnější odlišnosti filmu a knihy Návrat krále a vysvětlete účel změn.
3. Jakou roli sehrála v knižní trilogii postava Torna Bombadila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: chvalitebně
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